

2023年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年11月8日

上場会社名 ニチレキ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5011 URL <https://www.nichireki.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小幡 学
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務経理部長 (氏名) 後藤 武士 (TEL) 03-3265-1511
 四半期報告書提出予定日 2022年11月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2023年3月期第2四半期 | 33,677 | 3.9 | 2,178 | △21.6 | 2,441 | △17.2 | 2,646 | 32.2 |
| 2022年3月期第2四半期 | 32,416 | 13.5 | 2,779 | △4.6 | 2,947 | △9.2 | 2,002 | △5.2 |

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 2,341百万円(2.1%) 2022年3月期第2四半期 2,292百万円(△1.8%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期第2四半期 | 86.57 | — |
| 2022年3月期第2四半期 | 65.54 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2023年3月期第2四半期 | 86,418 | 69,132 | 80.0 |
| 2022年3月期 | 88,425 | 68,075 | 77.0 |

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 69,132百万円 2022年3月期 68,075百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2022年3月期 | — | — | — | 42.00 | 42.00 |
| 2023年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2023年3月期(予想) | — | — | — | 45.00 | 45.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-----|-------|------|-----------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 82,000 | 5.1 | 9,000 | 5.1 | 9,300 | △0.1 | 7,200 | 5.7 | 235.54 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|----------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2023年3月期2Q | 31,685,955株 | 2022年3月期 | 31,685,955株 |
| ② 期末自己株式数 | 2023年3月期2Q | 1,117,490株 | 2022年3月期 | 1,117,337株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 2023年3月期2Q | 30,568,552株 | 2022年3月期2Q | 30,548,297株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、決算短信 (添付資料) 2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

当社は、2022年11月30日(水)に機関投資家・アナリスト向け決算説明会を開催予定です。その後、説明会資料は当社ウェブサイトに掲載予定です。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (追加情報) | 7 |
| (セグメント情報等) | 8 |
| (収益認識関係) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、物価の上昇、部品・資材等の供給制約といった景気下押し要因があったものの、新型コロナウイルス感染対策の進展により行動制限が一段と緩和され、全体としては緩やかな景気持ち直しが続きました。ただし、ウクライナ情勢の混迷が長期化する中で、容易に収束しないインフレ懸念を背景に世界的な金融引き締めが進んでいることから、内外金利差拡大に伴う為替相場の変動や海外景気の下振れ等の影響を受けるリスクも高まっており、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く環境につきましては、防災・減災、国土強靱化対策など建設需要の高まり等を背景に公共投資は底堅く推移しているものの、原油価格の高騰や円安の進行等の業績下押し要因に注視を要する状況が続いております。

当社グループはこのような環境の中で、中期経営計画『しなやか2025』の2年目として、迅速かつ的確な意思決定のもと、組織一丸となって持続可能な企業グループとして成長していくことを目指し、各施策に取り組んでまいりました。

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は33,677百万円（前年同四半期比3.9%増）、営業利益は2,178百万円（前年同四半期比21.6%減）、経常利益は2,441百万円（前年同四半期比17.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、退職給付制度改定益1,202百万円を特別利益に計上したことにより2,646百万円（前年同四半期比32.2%増）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

「アスファルト応用加工製品事業」

アスファルト応用加工製品事業につきましては、原材料価格上昇への対応に加え、「長寿命化・高性能化」や「環境負荷低減」などに寄与する高付加価値製品の設計・受注活動の推進により販売拡大に努めてまいりました。当第2四半期連結累計期間の売上高は12,760百万円（前年同四半期比15.5%増）、セグメント利益は2,785百万円（前年同四半期比3.0%増）となりました。

「道路舗装事業」

道路舗装事業につきましては、一部地域で工事進捗の遅れ等があったものの、防災・減災、国土強靱化対策等に係る工法提案からの受注活動と工事の着実な執行に加え、資材等の価格高騰への対応を進めてまいりました。当第2四半期連結累計期間の売上高は20,763百万円（前年同四半期比2.1%減）、セグメント利益は972百万円（前年同四半期比39.2%減）となりました。

「その他」

その他につきましては、不動産賃貸収入などにより、売上高は153百万円（前年同四半期比2.2%増）、セグメント利益は115百万円（前年同四半期比1.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べて2,006百万円減少し、86,418百万円となりました。これは、退職給付に係る資産が1,097百万円、電子記録債権が505百万円、建物及び構築物が381百万円増加した一方、受取手形、売掛金及び契約資産が4,009百万円減少したことなどによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べて3,063百万円減少し、17,286百万円となりました。これは、買掛金が1,241百万円、未払法人税等が1,651百万円減少したことなどによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べて1,057百万円増加し、69,132百万円となりました。これは、利益剰余金が1,362百万円増加したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の通期の連結業績予想につきましては、2022年7月28日発表の数値を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日) |
|-------------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 29,001 | 28,692 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 20,797 | 16,788 |
| 電子記録債権 | 2,225 | 2,731 |
| 商品及び製品 | 1,420 | 1,407 |
| 未成工事支出金 | 256 | 586 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,198 | 1,176 |
| 未収還付法人税等 | 14 | 485 |
| 1年内回収予定の関係会社長期貸付金 | 167 | - |
| デリバティブ債権 | 956 | 663 |
| その他 | 580 | 564 |
| 貸倒引当金 | △59 | △58 |
| 流動資産合計 | 56,561 | 53,037 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 6,732 | 7,113 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 3,338 | 3,202 |
| 土地 | 10,846 | 10,846 |
| リース資産（純額） | 274 | 233 |
| 建設仮勘定 | 601 | 764 |
| その他（純額） | 591 | 614 |
| 有形固定資産合計 | 22,384 | 22,773 |
| 無形固定資産 | | |
| その他 | 685 | 589 |
| 無形固定資産合計 | 685 | 589 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 4,476 | 4,416 |
| 関係会社出資金 | 715 | 779 |
| 関係会社長期貸付金 | 390 | - |
| 退職給付に係る資産 | - | 1,097 |
| 繰延税金資産 | 335 | 368 |
| 長期預金 | 2,620 | 2,620 |
| その他 | 700 | 790 |
| 貸倒引当金 | △444 | △54 |
| 投資その他の資産合計 | 8,794 | 10,017 |
| 固定資産合計 | 31,864 | 33,381 |
| 資産合計 | 88,425 | 86,418 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 10,077 | 8,835 |
| 電子記録債務 | 1,787 | 1,822 |
| 短期借入金 | 1,300 | 1,300 |
| 未払金 | 1,469 | 1,438 |
| 未払法人税等 | 1,985 | 333 |
| 契約負債 | 211 | 158 |
| 賞与引当金 | 1,081 | 1,045 |
| その他の引当金 | 205 | 59 |
| その他 | 1,322 | 1,070 |
| 流動負債合計 | 19,441 | 16,064 |
| 固定負債 | | |
| 長期未払金 | 5 | 0 |
| リース債務 | 193 | 150 |
| 長期預り金 | 48 | 48 |
| 繰延税金負債 | 517 | 888 |
| 退職給付に係る負債 | 4 | - |
| 資産除去債務 | 138 | 134 |
| 固定負債合計 | 908 | 1,221 |
| 負債合計 | 20,349 | 17,286 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,919 | 2,919 |
| 資本剰余金 | 3,681 | 3,681 |
| 利益剰余金 | 59,235 | 60,598 |
| 自己株式 | △659 | △659 |
| 株主資本合計 | 65,177 | 66,539 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,889 | 1,808 |
| 繰延ヘッジ損益 | 332 | 199 |
| 為替換算調整勘定 | 109 | 224 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 566 | 360 |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,897 | 2,592 |
| 純資産合計 | 68,075 | 69,132 |
| 負債純資産合計 | 88,425 | 86,418 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 32,416 | 33,677 |
| 売上原価 | 24,951 | 26,507 |
| 売上総利益 | 7,464 | 7,170 |
| 販売費及び一般管理費 | 4,684 | 4,992 |
| 営業利益 | 2,779 | 2,178 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 3 | 2 |
| 受取配当金 | 88 | 61 |
| 持分法による投資利益 | 24 | - |
| 為替差益 | 44 | 73 |
| デリバティブ利益 | - | 238 |
| その他 | 19 | 15 |
| 営業外収益合計 | 179 | 391 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 5 | 4 |
| 持分法による投資損失 | - | 16 |
| デリバティブ評価損 | - | 101 |
| その他 | 6 | 6 |
| 営業外費用合計 | 12 | 128 |
| 経常利益 | 2,947 | 2,441 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 7 | 12 |
| 関係会社出資金売却益 | - | 27 |
| 受取補償金 | 119 | - |
| 退職給付制度改定益 | - | 1,202 |
| その他 | 39 | 100 |
| 特別利益合計 | 165 | 1,343 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 11 | 116 |
| 災害による損失 | 10 | 8 |
| 特別修繕費 | 119 | - |
| その他 | 2 | 0 |
| 特別損失合計 | 143 | 125 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 2,969 | 3,659 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 737 | 481 |
| 法人税等調整額 | 230 | 531 |
| 法人税等合計 | 967 | 1,013 |
| 四半期純利益 | 2,002 | 2,646 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,002 | 2,646 |

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 2,002 | 2,646 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 117 | △80 |
| 繰延ヘッジ損益 | 147 | △133 |
| 為替換算調整勘定 | 9 | 28 |
| 退職給付に係る調整額 | △33 | △205 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 48 | 86 |
| その他の包括利益合計 | 289 | △305 |
| 四半期包括利益 | 2,292 | 2,341 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,292 | 2,341 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

該当事項はありません。

(追加情報)

(退職金制度の改定)

当社及び一部の連結子会社は、2022年4月1日より退職給付制度の一部について確定拠出年金制度に移行しております。

本制度の移行に伴う会計処理については、「退職給付制度間の移行等に関する会計処理」(企業会計基準適用指針第1号 2016年12月16日)及び「退職給付制度間の移行等の会計処理に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第2号 2007年2月7日)を適用しております。本移行に伴い、当第2四半期連結累計期間において、退職給付制度改定益1,202百万円を特別利益に計上しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注)1 | 合計 | 調整額 (注)2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3 |
|-----------------------|------------------------|------------|--------|-------------|--------|-------------|-------------------------------|
| | アスファルト 応用加工製品 事業 | 道路舗装 事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 11,051 | 21,214 | 32,265 | 150 | 32,416 | — | 32,416 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 4,818 | 0 | 4,819 | 34 | 4,853 | △4,853 | — |
| 計 | 15,869 | 21,214 | 37,084 | 184 | 37,269 | △4,853 | 32,416 |
| セグメント利益 | 2,705 | 1,599 | 4,305 | 113 | 4,418 | △1,638 | 2,779 |

(注)1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業、損害保険代理事業等であります。

2 セグメント利益の調整額△1,638百万円にはセグメント間取引消去△163百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,474百万円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない当社本社の総務部門等管理部門に係る費用であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注)1 | 合計 | 調整額 (注)2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3 |
|-----------------------|------------------------|------------|--------|-------------|--------|-------------|-------------------------------|
| | アスファルト 応用加工製品 事業 | 道路舗装 事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 12,760 | 20,763 | 33,523 | 153 | 33,677 | — | 33,677 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 4,744 | — | 4,744 | 40 | 4,784 | △4,784 | — |
| 計 | 17,504 | 20,763 | 38,268 | 194 | 38,462 | △4,784 | 33,677 |
| セグメント利益 | 2,785 | 972 | 3,757 | 115 | 3,873 | △1,694 | 2,178 |

(注)1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業、損害保険代理事業等であります。

2 セグメント利益の調整額△1,694百万円にはセグメント間取引消去△61百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,632百万円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない当社本社の総務部門等管理部門に係る費用であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) | 合計 |
|-----------------|------------------------|------------|--------|------------|--------|
| | アスファルト 応用加工製品 事業 | 道路舗装 事業 | 計 | | |
| 一時点で移転される財 | 11,051 | — | 11,051 | 8 | 11,060 |
| 一定の期間にわたり移転される財 | — | 21,214 | 21,214 | — | 21,214 |
| 顧客との契約から生じる収益 | 11,051 | 21,214 | 32,265 | 8 | 32,274 |
| その他の収益 | — | — | — | 141 | 141 |
| 外部顧客への売上高 | 11,051 | 21,214 | 32,265 | 150 | 32,416 |

(注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業、損害保険代理事業等
であります。

当第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) | 合計 |
|-----------------|------------------------|------------|--------|------------|--------|
| | アスファルト 応用加工製品 事業 | 道路舗装 事業 | 計 | | |
| 一時点で移転される財 | 12,760 | — | 12,760 | 11 | 12,772 |
| 一定の期間にわたり移転される財 | — | 20,763 | 20,763 | — | 20,763 |
| 顧客との契約から生じる収益 | 12,760 | 20,763 | 33,523 | 11 | 33,535 |
| その他の収益 | — | — | — | 142 | 142 |
| 外部顧客への売上高 | 12,760 | 20,763 | 33,523 | 153 | 33,677 |

(注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業、損害保険代理事業等
であります。